Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI

Decizia etapei de incadrare
J\\ RPN [0 ] o I PP
Proiect afisat in data de 03.07.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
COMUNA DICHISENI, situata in str. Lichiresti, nr.72, Comuna Dichiseni, judetul
Calarasi, pentru proiectul ,,INFIINTARE RETEA CANALIZARE MENAJERA IN
SAT DICHISENI, SAT COSLOGENI SI SAT SATNOENI, INFIINTARE STATIE
DE EPURARE IN SAT DICHISENI SI RACORD DE ENERGIE ELECTRICA
STATIE DE EPURARE SI STATII DE REPOMPARE, COMUNA DICHISENI,
JUDETUL CALARASI”, propus a fi amplasat in intravilanul si extravilanul Comunei
Dichiseni, 1inregistratd la Agenfia pentru Protectia Mediului Calarasi cu nr.
14246/08.12.2022, in baza Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr.49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,
Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare, A.P.M. Calarasi
decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica
din data de 28.02.2022, ca proiectul: ,INFIINTARE RETEA CANALIZARE
MENAJERA IN SAT DICHISENI, SAT COSLOGENI SI SAT SATNOENI,
INFIINTARE STATIE DE EPURARE IN SAT DICHISENI SI RACORD DE
ENERGIE ELECTRICA STATIE DE EPURARE SI STATII DE REPOMPARE,
COMUNA DICHISENI, JUDETUL CALARASI”, propus a fi amplasat in intravilanul si
extravilanul Comunei Dichiseni - nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.
Documentaria depusa face parte integranta din prezentul act de reglementare.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul se incadreaza in prevederile Legii 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, Anexa 2, pct.10, lit b), si pct.11,lit c);
1. Caracteristicile proiectului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect - Prin proiect se propune infiintarea

sistemului de canalizare menajera in satele Dichiseni, Coslogeni si Satnoieni.

Principalele lucrari ale investitiei sunt:

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICI Al INVESTITIEI

Conducta canalizare menajera PVC D=250 [mm], pe strada 13242 ,00 | m
Conducta canalizare menajera PVC D=160 [mm], pe strada 2492 00| m
Camine canalizare menajera Dinterior=1000 mm 506,00 | buc
Camine racord canalizare D=400 mm 227,00 | buc
Conducta canalizare menajera PVC D=160 [mm], racorduri 620,00 | m
Subtraversari DN 3B - Strada Lichiresti 8,00 | buc
Subtraversari drumuri comunale asfaltate 32,00 | buc
Statii pompare apa uzata menajera 12,00 | buc
Conducta refulare statie pompare - retea (PEHD) 3435,00 | m
Statie de epurare 250 mc/zi 1,00 | buc
SAT COSLOGENI
Conducta canalizare menajera PVC D=250 mm , pe starda 11730.00 | m
Conducta canalizare menajera PVC D=160 mm , pe strada 2492.00 | m
Camine canalizare menajera Dinterior=1000 mm 444,00 | buc
Camine racord canalizare D=400 mm 217.00 | buc
Conducta canalizare menajera PVC D=160 mm , racorduri 500.00 | buc
Subtraversari DN 3B - Strada Lichiresti 6.00 | buc
Subtraversari drumuri comunale asfaltate 32.00| buc
Statii pompare apa uzata menajera 10.00 | buc
Conducta refulare statie pompare - retea (PEHD) 2710.00 | m
Lungime retea proiectata = 1422200 | m
SAT DICHISENI
Retea canalizare menajera PVC D=250 mm 1400.00 | m
Camine canalizare menajera D=1000 mm 58.00 | buc
Statii de pompare apa uzata 2.00 | buc
Subtraversari DN 3B - Strada Lichiresti 2.00| buc
Camine racord canalizare D=400 mm 10.00 | buc
Conducta racord canalizare menajera PVC D=160 mm 120.00| m
Refacere trotuar 948.00 | mp
Refacere carosabil 100.00 | mp
Refulare SPAU - SE, PEHD 725.00| m
STATIE EPURARE Quz max =250 mc/zi 1.00 | buc
Lungime retea proiectata = 1400.00 | m
SAT SATNOIENI
Retea canalizare menajera PVC D=250 mm | 112.00 | m

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;

Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmcl.anpm.ro

| Camine canalizare menajera D=1000 mm 4.00| buc |

Obiect 1 — Statie de epurarea apa uzata menajera:
Prin proiect s-a prevazut o statie de epurare de 250 mc/zi. Sistemul a fost dimensionat
pentru 1734 utilizatori.

Coordonate Stereo 70 statie de epurare:

Nr. punct X Y
1 306357.647 | 703343.634
Statie de 2 306368.841 | 703376.795
epurare 3 306332.065 | 703352.269
4 306343.259 | 703385.431

Debite caracteristice la intrare in statia de epurare:

Quz max = 238,57 mc/zi = 2,76 |/s = 87,08 miimc/an

Quz med = 183,52 mc/zi = 2,12 I/s = 66,98 miimc/an

Quzorar max = 25,69 mc/h
Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a
particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin
CBO:s) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.

Pentru aceasta se vor realiza 2 linii tehnologice, pentru un debit maxim zilnic de 250
mq/zi ce vor cuprinde:
> epurarea mecanica
» epurarea biologica
» epurarea chimica
» treapta de dezinfectie
» treapta de prelucrare si deshidratare a namolului

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele
reziduale a poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc
metode hidrologice bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa.

Unitatea de tratare mecanica va fi compusa din:
a) canal gratar: gratar manual; stavilar
b) bazin de sedimentare primara: pompa de nisip
C) bazin de pompare / omogenizare / egalizare: mixer submersibil; senzori de nivel, pompa
de alimentare reactor

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate
sau in suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor
substante se bazeaza pe descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene.
Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul incipient, se
desfasoara si procese reducatoare.

Unitatea de tratare biologica va fi alcatuita din :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

- reactor biologic MBBR, impartit in doua zone: zona oxica (aeroba) sau zona de
nitrificare si zona anoxica sau zona de denitrificare;

mixer;

suflanta;

difuzoare;

sistem sedimentare tubular;

2 pompe de recirculare amestec lichid si de namol(tip air-lift); evacuarea namolului din
instalatie se face cu ajutorul unei vane de sens manuala de pe conducta de namol.

Epurarea chimica consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele
reziduale, in mod deosebit in cele industriale.

Unitatea de tratare chimica este compusa din:

a) bazin preparare si stocare solutie clorura ferica
b) pompa dozare solutie clorura ferica
Treapta de sterilizare : va fi folosita sterilizarea cu U.V.
Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului
a) Unitatea de sedimentare a namolului:
e pompa exces hamol
b) Unitatea de preparare solutie polielectrolit
e bazin preparare si stocare solutie polielectrolit
e mixer bazin preparare polielectrolit
e pompa dozare solutie polielectrolit
¢) Unitatea de deshidratare cu saci
e filtru cu saci

Namolul din filtru saci ramane pana ce ajunge sa se scurga o cantitate semnificativa de
apa din amestecul de apa — namol.

Conducta de descarcare si gura de descarcare:

Pentru deversarea apei in emisar s-a prevazut o constructie ce se va executa in punctul
de descarcare a apei epurate in emisar (Bratul Borcea) la o distanta de aproximativ 100 m
fata de statia de epurare. Gura de deversare este proiectata astfel incat sa fie asigurata
evacuarea normala a apelor epurate, dar si sa fie realizata o buna dispersie a apelor. De
asemenea, pozitionarea gurii de deversare s-a propus astfel incat sa nu se produca degradari
ale albiei emisarului sau alte perturbari in curgerea obisnuita a acestuia.

Evacuarea apei epurate se va face in emisar prin intermediul gurii de varsare. Apa
epuratd va fi evacuatd, printr-o conducta din PEHD pozatd sub adancimea maxima de
inghet, de deasupra nivelului maxim asigurare de 5%.

In amonte si in aval de gura de virsare, versantul va fi pereat cu un pereu din piatra
bruta rostuit cu mortar de ciment pentru protectia albiei (5 m in amonte si 5 m in aval).
Imediat aval de gura de varsare se va continua cu un canal de descarcare. Canalul va fi
protejat pe fund cu un pat de piatra bruta asezat pe un strat de pietris si pe taluzele de 1:1 cu
o0 aparare de mal din beton. Cota radierului colectorului de evacuare va fi deasupra nivelului
maxim multianual al emisarului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

Gura de descarcare a fost prevazuta cu dispozitiv de inchidere pentru a fi impedicate
atat vietuitoarele, cat si apa sa patrunda in conducta de evacuare a apei epurate.

Coordonate Stereo 70 - gura de descarcare: X=306248.721; Y=703421.328
Obiect 2 — Retea canalizare menajera:

Reteaua de canalizare menajera a fost propusa a se realiza pentru a putea prelua apele
uzate menajere din localitate de unde va fi directionata catre statia de epurare propusa.

Colectarea apelor menajere se va face prin intermediul unei retele de canalizare
alcatuita din tuburi din PVC-U multistrat, SDR 41, cu diametrul De 160, 250 mm montate
sub adancimea de inghet.

Reteaua de canalizare menajera se va realiza in mai multe etape. In etapa 1 (faza
actuala) se va realiza o retea de canalizare menajera dupa cum urmeaza:

CENTRALIZATOR LUNGIMI
: DIAMETRU Total lungime
Nr. Crt. Denumire Strada 250 160 (m)
1 SAT COSLOGENI
Total conducta 11730.00 2492.00 14222.00
2 SAT DICHISENI
Total conducta 1400.00 0.00 1400.00
3 SAT SATNOIENI
Total conducta 112.00 0.00 112.00
TOTAL GENERAL 13242.00 2492.00 15734.00
De-a  lungul retelei de canalizare s-au prevazut camine de

vizitare/intersectie/schimbare de directie realizate din elemente prefabricate de beton cu
diametrul interior Dn 1000. Caminele de vizitare si intersectie se vor amplasa la distante de
maxim 60 m unul fata de celalalt. Caminele vor fi prevazute cu gura de acces inchisa cu un
capac metalic de tip carosabil.

Statii de pompare apa uzata — 12 buc.:

Pentru buna functionare a sistemului de canalizare menajera si pentru evitarea
adancimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare, au fost prevazute
statii de pompare apa uzata menajera (camine cu pompa). Amplasamentul unei statii de
pompare va cuprinde: camin decantor in constructie monobloc cu structura fagure
echipat cu vana cutit pe intrare si gratar inox pe iesire,statie de pompare ape uzate
menajere cu instalare imersata a electropompelor.

Echiparea statiei va cuprinde:

- 2 electropompe (1+1) montate imersat

- un sistem de extragere a electropompelor,

- radier din otel-beton turnat in interiorul statiei din constructie

- deflector instalat la conducta de intrare , pentru protectia electropompelor
- vana instalata pe conducta de intrare in statia de pompare,

- capac carosabil clasa D400 EN 124 din fonta

- panou electric si automatizare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

Caracteristicile statillor de pompare in functie de inaltimea interioara a
constructiei care adaposteste pompele, de debitul, inaltimea de pompare si puterea
pompelor:

Statie Hp Q pompa | H statie Cota Diam. Lungime
pompare radier interior conducta
statie refulare
m I/s | mc/h m m m mm
SPAU1 | 491 | 0,09 | 0,31 | 3,03 15,14 1,00 200
SPAU2 | 448 | 1,56 | 5,62 | 4,00 13,50 1,00 200
SPAU3 | 417 | 2,60 | 9,36 2,66 12,04 1,80 110
SPAU4 | 492 | 3,03 | 10,92, 3,14 11,71 1,80 125
SPAUS5 | 1,99 | 3,55 | 12,78 | 4,08 11,57 1,80 110
SPAUG | 5,00 | 3,64 | 13,10 | 4,03 11,01 1,80 200
SPAU7 | 2,02 | 3,73 | 1342 | 3,88 12,54 1,80 110
SPAU 8 | 8,64 | 4,07 | 14,66 | 3,52 11,48 1,80 250
SPAU9 | 148 | 0,43 | 1,56 3,74 14,76 1,00 110
SPAU 3,06 | 0,43 | 1,56 2,92 14,86 1,00 250
10
SPAU 498 | 4,77 | 17,16 | 3,59 13,76 1,80 160
11
SPAU 517 | 5,63 |20,28| 4,40 14,85 4,00 200
12

Conductele de refulare ale acestor statii de pompare se va executa din conducte
din PEID, PE 100, SDR 17, PN 10
Subtraversari:

Pe traseul retelei de canalizare, pentru tranzitarea apelor uzate menajere, este
necesarea realizarea 5 subtraversare in drumuri.

Subtraversarile de drum au fost proiectate astfel, conductele de canalizare cu
curgere libera vor fi protejate in tub metalic si se va respecta adancimea de pozare de
minim 1,5 m pana la generatoarea superioara a tubului de protectie in dreptul axului

B

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

drumului. In dreptul subtraversarilor de drumuri, de o parte si de alta a acestuia, au fost
prevazute camine de vizitare, dar si un camin de control, cu rolul de a se putea
observa eventualele avarii inregistrate la conducte.

Obiect 3 — Racorduri la reteaua de canalizare menajera:

Racordarea gospodariilor si agentilor publici de pe strazile care fac obictul
prezentei documentatii se va realiza cu conducta din PVC, SN8, D=160 mm, in camine
de vizitare, in caminele de racord (D=400mm) si direct in conducta principala prin
intermediul T-urilor.

1. Alimentarea cu apa:

Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va realiza prin intermediul unei conducte
PEID, DN=110, L=350ml.

In incinta statiei de epurare va fi amplasat un camin apometru complet echipat, pentru
a contoriza debitul de apa utilizat in cadrul SEAU.
2. Indicatorii de calitate a apelor uzate epurate:

Apele uzate menajere trecute prin statia de epurare si evacuate in emisar — Bratul
Borcea, se vor incadra in limitele maxime stabilite prin NTPA 001/2002 din HG
nr.188/2002 modificata si completata cu HG 352 /2005.

Nr. | Indicatori de calitate U.M. Valori
Crt. limita
admisibile
Temperatura °C 35

1.|pH unitati pH 6,5-8,5

2. | Materii Tn suspensie mg/dmc 35

3. | Consum biochimic de oxigen —CBOs mg 25,0

O,/dmc
4. | Consum chimic de oxigen —CCO-Cr mg 125,0
O,/dmc

5. | Amoniu — NH4* mg/dmc 2,0

6. | Azotati mg/dmc 25

7. | Azotiti mg/dmc 1

8. | Azot total mg/dmc 10

9. | Fosfor total mg/dmc 1
10. | Substante extractibile cu solventi organici mg/dmc 20,0
11. | Cloruri mg/dmc 500
12. | Sulfati mg/dmc 600
13. | Fenoli antrenabili cu vapori de apa Mg/dmc 0,3
14. | Detergenti sintetici mg/dmc 0,5
15. | Reziduu filtrat la 105°C mg/dmc 2000,0

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate — in zonele invecinate cu
amplasamentul proiectului s-au indentificat proiecte similare care sa determine un impact
cumulat pe aceleasi cai de propagare pentru principalii factori de mediu.

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitarii — La realizarea lucrarilor se vor utiliza materiale in conformitate cu
prevederile legale si anume:

- nisip pentru patul de pozare conducte;

- apa pentru udarea straturilor de pamént in vederea stoparii formarii prafului;

- balast pentru realizarea pernelor de pozare.

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate — Pentru a asigura managementul
deseurilor in conformitate cu legislatia nationald, antreprenorul general al lucrarilor va
incheia contracte cu operatorii autorizati in vederea valorificarii/eliminarii deseurilor.
Referitor la deseuri din constructii si demolari si deseurile menajere, (héartie, pungi, folii de
polietilena, ambalaje PET, materii organice (resturi alimentare) rezultate de la personalul se
vor depozita temporar selectiv in spatii special amenajate pe categorii de deseuri pana la
preluarea lor de catre societati autorizate;

e) poluarea si alte efecte negative — Lucrarile de constructie vor fi realizate de firme ce
beneficiaza de utilaje moderne, cu riscuri minime de scurgeri de uleiuri sau carburant. Din
punct de vedere al impactului asupra atmosferei, activitatile care pot constitui surse de
poluare a atmosferei sunt, in principal, cele legate de traficul rutier. Concentratiile
poluantilor din gazele arse evacuate se vor incadra in limitele prevazute in ordinul MAPPM
nr. 462/1993 pentru aprobarea conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si normelor
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare. Nivelul de zgomot se va incadra in limitele stabilite prin Ordin nr. 119/ 2014
pentru aprobarea normelor de igiend si sdnatate publicd privind mediul de viata al
populatiei; Standardul S.R 10009/2017 — acustica urbana — limite admisibile ale nivelului
de zgomot.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv
cele cauzate de schimbarile climatice, conform informagiilor stiinzifice - se vor lua toate
masurile pentru a impiedica producerea de accidente;

g) riscurile pentru sanatatea umana - se estimeaza, ca pe perioada de executie a lucrarilor,
proiectul va genera un impact nesemnificativ, asupra populatiei si sanatatii umane, iar
masurile propuse au rolul de a evita potentialul disconfort asupra acestora.

2. Amplasarea proiectelor

Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte
trebuie luata in considerare, in special in ceea ce priveste:

a) utilizarea actuala si aprobata a terenurilor - obiectivul se afla in in intravilanul si
extravilanul Comunei Dichiseni, sat Dichisenim, Coslogeni si Satnoieni conform
Certificatului de Urbanism nr. 24/23.11.2022.

b) bogaria, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul
acesteia - nu este cazul,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

C) capacitatea de absorbsie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala
urmatoarelor zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor — nu este cazul;

2. zone costiere si mediul marin — nu este cazul;

3. zone montane i forestiere - nu este cazul,;

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, internasional - nu este cazul;

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate Tn conformitate cu legislaria privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de legislaria
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Secriunea Il —a — zone
protejate, zonele de protectie insituite conform prevederilor legilsariei din domeniul apelor,
precum si a celei privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si
hidrogeologica — nu este cazul,

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevazute de legislasia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante
pentru proiect sau in care se considera ca exista astfel de cazuri - nu este cazul,

7. zone cu o densitate mare a populariei - nu este cazul;

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic - nu este
cazul.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

a) importanra si extinderea spariala a impactului (zona geografica si dimensiunea
populariei care poate fi afectata) - mica;

b) natura impactului - mica;

¢) natura transfrontaliera a impactului - nu este cazul,

d) intensitatea si complexitatea impactului — mica. Pe perioada de executie a lucrarilor
intensitatea s1 complexitatea impactului potential este redusa, strict in zona
amplasamentelor lucrarilor propuse;

e) probabilitatea impactului — redusa, deoarece masurile prevazute prin proiect nu vor
afecta semnificativ factorii de mediu (aer, apa, sol, asezari umane); Prin masurile de
constructie adoptate, prin tehnologia de executie si de exploatare care se vor aplica in
conformitate cu legislatia in vigoare, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a
impactului. Tn vederea prevenirii poluarilor accidentale operatorul va elabora Planul de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale. Pe perioada de executie a lucrarilor
impactul potential este redus, va fi local, numai Tn zona organizarii de santier.

f) debutul, durata, frecvenra si reversibilitatea preconizate ale impactului - impactul este
local, temporar strict pe perioada de executie a lucrarilor, nerepetabil dupa executia
lucrarilor si reversibil,

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate — in zonele
invecinate cu amplasamentul proiectului s-au identificat proiecte care nu determina un
Impact cumulat pe aceleasi cai de propagare pentru principalii factori de mediu: corpuri de
apa de suprafata, de adancime, pe sol, subsol si biodiversitate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

h) posibilitatea de reducere efectiva a impactului - prin realizarea proiectului impactul este
redus, local, pe perioada de executie a lucrarilor.

Il. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii adecvate sunt
urmatoarele:

-proiectul propus intra sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

- proiectul propus are Avizul ANANP nr.7/16.03.2023.

I11. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
corpurilor de apa:

-proiectul propus intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

-proiectul propus are punctul de vedere al SGA Calarasi nr. 503/0.02.2023, inregistrat la
APM Cailarasi cu nr. 1689/08.02.2023prin care a decis ca este necesara obtinerea Avizului
de Gospodarirea Apelor, dar nu este necesara elaborarea SEICA conform adresei SGA
Calarasi nr. 187/13.02.2023, inregistrata la APM Calarasi cu nr.1857/13.02.2023.

- proiectul propus are proiect pentru Avizul de Gospodarirea Apelor emis de Administratia
Nationala ,,Apele Romane”Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita — Sistemul de
Gospodarire a Apelor Calarasi inregistrat la APM Ciléarasi cu nr. 7177/19.06.2023.

- se vor respecta conditiile din proiectul Avizului de Gospodarire a Apelor.

Conditiile de realizare a proiectului:

a) Se va respecta in totalitate proiectul tehnic depus la documentatie;

b) Se va notifica A.P.M. Calarasi, pentru orice modificare a proiectului, conform art. 20 din
Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului;

c) Se vor respecta prevederile Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena
si @ recomandarilor privind mediul de viata al populatiei;

d) La finalizarea lucrarilor se va notifica A.P.M. Calarasi pentru intocmirea
procesului verbal pentru verificarea respectarii prevederilor deciziei etapei de
incadrare, conform prevederilor art. 43, alin.(3) si (4) din Legea nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

e) Se va respecta legislatia de mediu in vigoare si conditiile prevazute in actele de
reglementare emise de alte autoritati;

f) masurile si conditiile de realizare a proiectului in conformitate cu proiect Avizul de
gospodarire a apelor emis de Administratia Nationala ,,Apele Romane’Administratia
Bazinala de Apa Buzau-lalomita — Sistemul de Gospodarire a Apelor Caldirasi,
inregistrat la APM Calarasi cu nr. 7177/19.06.2023 sunt:

- Beneficiarul este obligat sa obtina toate avizele, acordurile si autorizatiile prevazute de
legislatie inainte de inceperea executiei lucrarilor avizate prin prezentul act de
reglementare.

- Beneficiarul si constructorul au obligatia ca, pe parcursul executiei si exploatarii, sa ia
toate masurile necesare pentru prevenirea poluarii apelor subterane si de suprafata

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

revenindu-le obligatia de a respecta integral prevederile prezentului aviz parte integranta
din documentatie. In caz de poluare accidentala se va instiinta Sistemul de Gospodarire a
Apelor Calarasi.

- Prezentul aviz s-a emis strict din punct de vedere al gospodaririi apelor;

- La realizarea lucrarilor se va tine cont de normele specificate in Legea nr. 107/1996, Ord.
nr. 930/2005, privind protectia surselor de apa, Legea nr. 310/2004, cu privire la zonele de
protectie ale apelor de suprafata, precum si de lucrarile hidrotehnice aflate pe cursurile de
apa existente in zona.

- Sa execute intocmai lucrarile specificate in documentatia ce face parte integranta din
prezentul aviz.

- Sa asigure protectia calitatii apelor subterane si de suprafata in timpul si la terminarea
lucrarilor.

g) Pe parcursul realizarii proiectului nu se vor afecta factorii de mediu. Respectarea Legii
nr. 104/2011 si STAS 12574/1987; SR 10009/2017 si Ordinului nr. 119/2014 pentru
aprobarea. Normelor de igiena si a recomandarilor privind mediul de viata al populatiei in
faza de executie a proiectului. Masuri de prevenire a poludrii mediului in timpul executiei
proiectului:

e Pentru prevenirea imprastierii cauzate de vant, miscari ale aerului se vor lua masuri de
acoperire, ingradire, inchidere incontainere a deseurilor.

e Nu se permite arderea a niciunui material pe santier.

e Se vor echipa toate utilajele pentru activitati de taiere cu apa si slefuire cu echipamente
speciale de aspirare a prafului.

e Lucrarile se vor realiza astfel Incat riscul de imprastiere/scaparile de material prin cadere
sd fie minimizate. Zonele unde se realizeaza desfaceri/demolarivor fi stropite periodic, de
cateori este nevoie cu apa sau cu solutii speciale care maresc eficient a apei in fixarea
prafului.

e Folosirea de material speciale (plase de protectie, prelate) pentru acoperirea zonelor de
lucru pe timp de vant si ploaie.

e Nici un vehicul sau utilaj nu se va lasa cu motorul pornit la stationare, daca nu este
necesar. Vehicule si utilaje se vor intretine corespunzator. La orice emisie de fum inchis (cu
exceptia pornirii), utilajul/masina se opreste imediat si problema se rectifica inainte de
folosire. Vehiculele si utilajele se vor intrefine corespunzator si vor avea reviziile tehnice la
zi s1 se conformeazd standardelor de emisii. Gazele evacuate de la vehicule nu se vor
indrepta spre teren pentru a nu ridica praful.

e Limita maxima de vitezd pentru circulatia in incinta santierului, a autovehiculelor si
utilajelor este de 10 km/h pentru a nu produce praf. Caile de circulatie pentru utilaje vor fi
aleile din beton existente sau realizate din pietris. Se va evita accesul auto al vehiculelor pe
pamant.

e La iesirea din santier rotile autovehiculele se vor curata si spala eficient.

e Toate camioanele ce intrd sau ies din santier vor avea obligatoriu incarcaturile
transportate Tn containere inchise sau in bene acoperite cu prelate.

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

e Se va preveni poluarea apelor prin scurgeri de carburanti, uleiuri de la utilaje. Scurgerile
de ulei (sau alti carburanti) sunt controlate de constructor prin procedurile interne ale
acestuia. In general, se urmireste ca utilajele si fie in buni stare de functionare.
Schimburile de ulei nu se fac pe amplasament.

e Operatiile de intretinere si reparatic a utilajelor si echipamentelor vor fi realizate Tn
ateliere/locatii cu dotari adecvate.

h) Pe perioada de executie se vor asigura urmatoarele: sa asigure luarea masurilor de
salubrizare/curatare a terenului; sd sesizeze autoritdtile competente despre accidente,
activitati care afecteaza solul sau in cazul unor eliminari accidentale de poluanti in mediu;
in cazul producerii unei poludri accidentale, sa efectueze toate lucrarile necesare pentru
inlaturarea cauzei producerii poludrii si pentru refacerea zonelor afectate de poluarea
produsa, pe propria cheltuiala; sa depoziteze materialele necesare realizarii investitiei
numai in locuri special amenajate, marcate astfel incat influentele asupra mediului sa fie
minime, iar la terminarea lucrarilor terenul se va curata si amenaja corespunzator; pentru
diminuarea impactului asupra vegetatiei, in general se recomanda efectuarea lucrarilor pe
suprafete minime necesare, inclusiv pentru tranzitul §i instalarea utilajelor grele si
respectarea cu strictete a limitei depozitului, pentru a nu afecta zonele din imediata
vecinatate a zonei de lucru. Conditiile de contractare cu firma de constructii vor trebui sa
cuprindd masuri specifice pentru managementul deseurilor produse in amplasamentele
aflate Tn lucru, pentru a evita poluarea solului, prin transportul si depozitarea temporara
separatd si depozitarea definitivd corespunzatoare a deseurilor rezultate din constructii,
evitandu-se astfel pierderile pe traseu si posibilitatea de impact asupra mediului.

In timpul lucrarilor se vor folosi utilaje performante care nu produc pierderi de substante
poluante in timpul functiondrii si care nu genereazd zgomot peste limite admisibile; in
vederea asigurdrii evitarii producerii de disconfort populatiei pe perioada realizarii
investitiei se vor lua urmatoarele masuri:

- se vor utiliza doar echipamente si utilaje cu nivel redus de zgomote si vibratii;

- programul de lucru va fi diurn;

- se vor monta panouri indicatoare in zona de realizare a lucrarilor prin care se va
informa populatia cu privire la durata lucrarilor, programul de lucru si adresa organizarii de
santier.

i) Se vor lua toate masurile pentru respectarea ordinii, curdateniei si linistii publice in
perimetrul limitrof obiectivului; Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier - In
faza de constructie a obiectivului vor trebui impuse urmatoarele masuri organizatorice:
Marcarea limitelor cadastrale ale amplasamentului pentru a defini perimetrul destinat
constructiei; Folosirea pe cat posibil a drumurilor existente pentru deplasarea utilajelor si a
mijloacelor de transport; Asigurarea pazei si sigurantei utilajelor si a instalatiilor de santier;
Delimitarea locurilor de depozitare a materialelor ce urmeaza a fi folosite in procesul
tehnologic; Reabilitarea ecologica pe amplasamentele organizarilor de santier, in zonele
unde acesta a fost afectat prin lucrarile de depozitare de materiale, stationare de utilaje, in
scopul redarii in circuit la categoria de folosinta detinuta initial; Asigurarea accesului
echipelor de interventie a autoritatilor specializate pentru prevenirea sau remedierea unor

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

defectiuni ale retelelor sau lucrarilor de interes public existente in zona organizarilor de
santier. La finalizarea partilor relevante ale lucrarilor, pentru care au fost prevazute lucrari
temporare, antreprenorul isi va muta birourile, atelierele, depozitele, utilajele,
Imprejmuirea, dispozitivele grele etc, va curata organizarea de santier si va realiza alte
lucrari pentru a aduce organizarea de santier la conditiile sale initiale. De asemenea,
constructorul trebuie sa aiba in vedere urmatoarele masuri pentru colectarea apelor uzate in
perioada de executie:

» prevederea unui sistem de colectare a apelor menajare, utilizarea unei instalatii de
preepurare.

* prevederea de toalete ecologice in bazele de productie, in frontul de lucru si organizarea
de santier

In perioada de operare a obiectivului, beneficiarului ii revine sarcina intretinerii lucrarilor
executate precum si mentinerea in stare buna de functionare. In conformitate cu legislatia
nationala, amplasarea organizarii de santier si suprafata acesteia este stabilita de
castigatorul licitatiei pentru executarea lucrarilor. Pentru aceasta suprafata exista obligatia
contractuala, asumata de constructor in fata proprietarului terenului, de a readuce aceste
suprafete la folosinta initiala. Locatia acesteia va fi stabilita de comun acord cu autoritatile
implicate in realizarea acestui obiectiv, cu respectarea regulamentelor si legislatiei in
vigoare in domeniul protectiei mediului, in cadrul urmatoarelor etape de dezvoltare a
proiectului.

Dezvoltarea organizarii de santier se va realiza intr-un singur amplasament din considerente
de ordin economic si de protectie a mediului, precum si datorita extinderii reduse a
lucrarilor prevazute in acest proiect.

Vor fi amenajate spatii speciale pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor
(deseuri constructii, metalice, menajere), astfel incat deseurile nu vor fi niciodata depozitate
direct pe sol. Toate descurile vor fi eliminate controlat de pe amplasament in baza
contractelor incheiate cu firme specializate.

Dupa finalizarea lucrarilor se va face refacerea amplasamentului. Zonele afectate de
lucrarile proiectate se vor elibera de toate resturile rezultate si se va reface stratul vegetal in
zonele unde acesta a fost afectat. Va fi prevazuta si o curatenie generala inainte de receptia
amplasamentului, vizand inlaturarea oricaror posibile resturi de materiale de monta;.

J) Se vor respecta, in faza de executie si de exploatare, prevederile:

- O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;

- Decizia Comisiei 2000/532/CE, cu modificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr. 1.061/2018 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei si Regulamentul (CE) 1.013/2006 privind transferurile de deseursi;

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje, O.G. nr. 1/2021 pentru modificarea si completarea Legii nr. 249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje si Ordinul nr. 94/2012
privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje;

13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

- Hotararea nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerintelor minime de securitate si sanatate
in munca pentru asigurarea protectiei lucratorilor impotriva riscurilor legate de prezenta
agentilor chimici;

- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;
- Legea nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor
contaminate si Legea nr. 246/2020 privind utilizarea, conservarea si protectia solului;

- Ordin nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si
in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura;

k) Se vor asuma urmatoarele obligatii:

- Producatorul de deseuri initial sau orice detindtor de deseuri are obligatia de a efectua
operatiunile de tratare (operatiunile de valorificare sau eliminare, inclusiv pregatirea
prealabild valorificarii sau eliminarii) prin mijloace proprii sau prin intermediul unui
operator economic autorizat care desfasoara activitati de tratare a deseurilor sau unui
operator public ori privat de colectare a deseurilor. Operatorii economici autorizati din
punctul de vedere al protectiei mediului sa efectueze operatiuni de colectare a deseurilor au
obligatia sa le predea numai la instalatii autorizate pentru efectuarea unei operatiuni de
eliminare sau valorificare.

- Detinatorul de deseuri, care executd lucrari de construire/desfiintare pentru care nu
este obligatorie emiterea unei autorizatii de construire (potrivit prevederilor art. 11 din
Legea nr. 50/1991), are obligatia sa utilizeze sistemul organizat de autoritatea administratiei
publice locale de pe raza administrativ-teritoriala in care isi are domiciliul.

- Clasificarea si codificarea deseurilor nepericuloase si periculoase gestionate se
realizeaza conform Deciziei Comisiei 2000/532/CE si Anexei nr. 4 din O.U.G. nr. 92/2021
privind regimul deseurilor.

- Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea
populatiei si farda a dauna mediului, in special:

a) fard a genera riscuri de contaminare pentru aer, apa, sol, fauna sau flora;

b) fard a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;

c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

I) Urmare a sedintei C.A.T. din data de 03.07.2023 s-a solicitat:
- Notificare asistenta de specialitate D.S.P. Calarasi
m) Se va solicita revizuirea autorizatiie de mediu.

Prezenta decizie este valabila pe toatd perioada de realizare a proiectului, iar in situatia in care intervin
elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifici conditiile care au stat la
baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligatia de a notifica autoritatea competentdi emitentd.
Orice persoand care face parte din publicul interesat si care se considera vatamata intr-un drept al sau
ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de contencios administrativ competente pentru a ataca,
din punct de vedere procedural sau substantial, actele, deciziile ori omisiunile autoritatii publice
competente care fac obiectul participarii publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. Se

14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

poate adresa instantei de contencios administrativ competente §i orice organizatie neguvernamentala care
indeplineste conditiile prevazute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, considerdndu-se ca acestea sunt vatamate intr-un drept al lor
sau intr-un interes legitim. Actele sau omisiunile autoritatii publice competente care fac obiectul
participarii publicului se ataca in instanta odata cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mediu ori,
dupa caz, cu decizia de respingere a solicitarii de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de
dezvoltare sau, dupd caz, cu decizia de respingere a solicitarii aprobdrii de dezvoltare. Inainte de a se
adresa instantei de contencios administrativ competente, persoanele prevazute la art. 21 din Legea nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului au obligatia
sa solicite autoritatii publice emitente a deciziei prevazute la art. 21 alin. (3) sau autoritatii ierarhic
superioare revocarea, in tot sau in parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie inregistrata in termen de
30 de zile de la data aducerii la cunostinta publicului a deciziei. Autoritatea publica emitenta are
obligatia de a raspunde la plangerea prealabila prevazuta la art. 22 alin. (1) in termen de 30 de zile de la
data inregistrarii acesteia la acea autoritate. Procedura de solutionare a plangerii prealabile prevazuta la
art. 22 alin. (1) este gratuita si trebuie sa fie echitabila, rapida si corecta. Prezenta decizie poate fi
contestata in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului si ale Legii nr. 554/2004, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Director Executiv,

Gheorghe SANDU
Nume si Prenume Functia Data Semnétura
Yerlflc_at — Steluta BOITAN | Sef S_e1_‘v101u Avize Acorduri Autorizatii 03.07.2023
Intocmit — Consilier

15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Sos. Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005E-mail: office@apmcl.anpm.ro;
Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 074648675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



mailto:office@apmcl.anpm.ro

